АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕЛИТРЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
ХАРАБАЛИНСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.05.2022г.                                                                                                       № 29

О порядке осуществления оценки налоговых расходов муниципального образования «Селитренский сельсовет»

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 N 796 "Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Администрация муниципального образования «Селитренский сельсовет»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления оценки налоговых расходов МО «Селитренский сельсовет».
2. Разместить Порядок осуществления оценки налоговых расходов МО «Селитренский сельсовет» на официальном сайте администрации МО «Селитренский сельсовет» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
МО «Селитренский сельсовет»:                                                        С.С. Сарсенгалиев

                                                                                          Утвержден
                                                                                    Постановлением Главы
                                                                                    администрации МО
                                                                                      «Селитренский сельсовет»
                                                                                    от 06.05.2022г. № 29

[bookmark: P26]ПОРЯДОК
осуществления оценки налоговых расходов муниципального образования «Селитренский сельсовет»

     1. Настоящий Порядок осуществления оценки налоговых расходов МО «Селитренский сельсовет» (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет процедуру осуществления оценки налоговых расходов МО «Селитренский сельсовет» кураторами налоговых расходов МО «Селитренский сельсовет».
     2. Термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных законодательством Российской Федерации и Астраханской области, нормативными правовыми актами МО «Селитренский сельсовет».
     3. Отнесение налоговых расходов МО «Селитренский сельсовет» (далее - налоговые расходы) к муниципальным программам, социально-экономическому развитию МО «Селитренский сельсовет» осуществляется исходя из целей муниципальных программ МО «Селитренский сельсовет» прогноза социально-экономического развития и (или) целей социально-экономической политики МО «Селитренский сельсовет», не относящихся к муниципальным программам МО «Селитренский сельсовет».
[bookmark: _GoBack]     4. Оценка налоговых расходов осуществляется куратором налоговых расходов Администрация МО «Селитренский сельсовет» (далее - куратор налогового расхода) в соответствии с настоящим Порядком и включает:
- оценку объемов налоговых расходов;
- оценку эффективности налоговых расходов.
     5. Оценка эффективности налоговых расходов осуществляется кураторами налоговых расходов и включает:
- оценку целесообразности налоговых расходов;
- оценку результативности налоговых расходов.
[bookmark: P36]     6. Критериями целесообразности налоговых расходов являются:
- соответствие налоговых расходов целям муниципальных программ, структурным элементам муниципальных программ и (или) целям социально-экономического развития муниципального образования, не относящимся к муниципальным программам;
- востребованность плательщиками предоставленных налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам (далее - льготы), которая характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков, за 5-летний период.
     Кураторы налоговых расходов вправе устанавливать дополнительные критерии целесообразности предоставления льгот для плательщиков.
     7. В случае несоответствия налоговых расходов хотя бы одному из критериев, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, куратору налогового расхода надлежит представить муниципальному образованию предложения о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков.
     8. В качестве критерия результативности налогового расхода определяется как минимум один показатель эффективности и результативности реализации государственной программы муниципального образования, ее структурных элементов и (или) целевого ориентира и его целевого значения достижения цели социально-экономического развития муниципального образования, не относящейся к муниципальным  программам, либо иной показатель, на значение которого оказывают влияние налоговые расходы.
     Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот в изменение значения показателя эффективности и результативности реализации муниципальных программ, ее структурных элементов (далее - показатель) и (или) целевого ориентира и его целевого значения достижения цели социально-экономического развития муниципального образования, не относящейся к муниципальным программам (далее - целевой ориентир), который рассчитывается как разница между значением указанного показателя (целевого ориентира) с учетом льгот и значением указанного показателя (целевого ориентира) без учета льгот.
     9. Оценка результативности налоговых расходов включает оценку бюджетной эффективности налоговых расходов.
     Эффективность налоговых расходов (налоговых льгот) в муниципальном образовании (коэффициент бюджетной эффективности налоговых льгот - Кбэф) определяется за период с начала действия налоговой льготы (налогового расхода) или за 5 лет, предшествующих отчетному, в случае если налоговая льгота (налоговый расход) действует более 6 лет на момент проведения оценки эффективности, по следующей формуле:
     Кбэф=НП/ПБ ,
     где: НП - объем прироста налоговых поступлений в бюджет поселения;
     ПБ - сумма потерь бюджета поселения от предоставления налоговых льгот.
     Налоговые льготы имеют положительную бюджетную эффективность, если значение коэффициента бюджетной эффективности (Кбэф) больше либо равно единице.
     В случае несоответствия целей ни одному из приведенных критериев рекомендовать рассматриваемый налоговый расход (налоговую льготу) к отмене либо сформулировать предложения по совершенствованию механизма его действия.
[bookmark: P84]     10. По итогам оценки эффективности налогового расхода кураторы налоговых расходов:
[bookmark: P85]     - формулируют в произвольной письменной форме в виде аналитической записки выводы о достижении целевых характеристик налогового расхода, вкладе налогового расхода в достижение целей муниципальных программ муниципального образования и (или) целей социально-экономического развития, не относящихся к муниципальным программам, а также о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных для бюджета) альтернативных механизмов достижения целей муниципальных программ и (или) целей социально-экономического развития, не относящихся к муниципальным программам;
     - ежегодно, до 26 июля текущего финансового года, формируют  аналитическую записку, указанную в абзаце втором настоящего пункта.
     13. Обобщенные результаты оценки эффективности налоговых расходов ежегодно, до 1 сентября текущего финансового года в произвольной письменной форме в виде отчета об оценке эффективности налоговых расходов муниципального образования направляются в министерство финансов Астраханской области.